
Catalogue 11-001-XIF (English 11-001-XIE) ISSN 1205-9145

Le vendredi 2 mai 2008
Diffusé à 8 h 30, heure de l’Est

Communiqués

Activité portuaire, 2005 2

Enquête sur les perspectives du monde des affaires : secteur de l’hébergement des voyageurs,

deuxième trimestre de 2008

3

Ventes intérieures de produits pétroliers raffinés, mars 2008 5

Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition, février 2008 6

Énergie électrique, février 2008 7

Charbon et coke, février 2008 7

Commercialisation de la propriété intellectuelle dans le secteur de l’enseignement supérieur, 2005 8

Nouveaux produits 9

Calendrier des communiqués : 5 au 9 mai 2008 11



Fin du texte
Fin du communiqué

Le Quotidien, le 2 mai 2008

Activité portuaire
2005

Les ports canadiens ont manutentionné des niveaux de
fret record pour une quatrième année d’affilée en 2005,
tandis que le fret international a atteint un nouveau
sommet. Dans l’ensemble, les livraisons ont connu une
progression dans 14 des 20 principaux ports du pays.

Les ports du pays ont manutentionné un niveau
record de 470,1 millions de tonnes métriques de fret
en 2005, en hausse de 3,7 % par rapport au sommet
précédent atteint en 2004.

Le fret intérieur est resté stable. On a observé
des hausses dans les livraisons de rondins et d’autres
bois bruts, de pierres, de sable, de gravier et de
pierre concassée, d’autres minerais métalliques et
leurs concentrés, d’essence et de carburéacteur, ainsi
que de papier journal. Ces hausses ont cependant
été neutralisées par les baisses observées pour les
minerais de fer et leurs concentrés, le mazout et le
charbon.

Les ports et les terminaux maritimes relevant
de 19 administrations portuaires canadiennes ont
manutentionné 53,2 % du fret total, en légère hausse
par rapport à la part enregistrée en 2004. L’activité de
ces autorités portuaires a augmenté de 5,2 % en 2005,
ce qui représente une hausse plus rapide que celle
de 4,5 % constatée en 2004.

Le trafic international de conteneurs dans
les ports canadiens a atteint un nouveau niveau
record au cours de l’année 2005. Les ports ont
manutentionné plus de 3,8 millions d’équivalents vingt
pieds contenant 31,9 millions de tonnes de fret en 2005.
Toutefois, le taux de croissance du volume et du tonnage
du fret conteneurisé a subi un recul par rapport à 2004.

Le port de Vancouver, qui est le plus achalandé
au Canada, a manutentionné plus de 78,3 millions
de tonnes métriques de fret, en hausse de 4,6 % par
rapport à 2004. Cette hausse était attribuable à une
amélioration des livraisons de plusieurs marchandises
en vrac, combinée à un volume record de tonnage
conteneurisé.

La plus forte augmentation en pourcentage a été
observée au port de Sept-Îles, y compris Pointe-Noire,
qui a manutentionné 22,2 millions de tonnes de fret
en 2005, en hausse de 30,7 % ou de 5,2 millions de
tonnes. La résolution des conflits de travail dans deux
des trois exploitations de minerais de fer de la région
s’est traduite par une hausse importante des livraisons
de minerais et de concentrés de fer vers des ports
étrangers.

Le tonnage manutentionné à Port Hawkesbury a
grimpé de 27,9 % pour atteindre 30,7 millions de tonnes,

en hausse de 6,7 millions de tonnes, soit la variation
absolue la plus importante. Cette augmentation
s’explique principalement par la progression des
livraisons internationales de pétrole brut.

La baisse la plus forte a été constatée à
Come-By-Chance, où le tonnage a chuté de 3,0 millions
de tonnes, ou de 7,2 %. Il s’agit d’une deuxième
diminution annuelle d’affilée. Ce déclin était
principalement imputable à une baisse des livraisons
internationales pour l’exportation de pétrole brut à partir
du port; ces livraisons ont chuté de 2,2 millions de
tonnes.

Le port de Saint John, au Nouveau-Brunswick,
a manutentionné 27,4 millions de tonnes de fret, en
hausse de 4,6 %. Des tonnages plus élevés pour le
pétrole brut, l’essence et le carburéacteur, le mazout et
d’autres produits du pétrole raffiné et du charbon ont
contribué à cette augmentation.

Au port de Montréal, y compris Contrecoeur,
l’activité a augmenté de 3,7 % pour passer
à 24,1 millions de tonnes. Cette hausse a été
attribuable à l’augmentation des livraisons d’essence et
de carburéacteur ainsi que d’autres produits fabriqués
et divers.

Le total des livraisons à destination et en
provenance des États-Unis a atteint 128,7 millions
de tonnes en 2005, ce qui représente le niveau le plus
élevé observé depuis 1990.

Ce résultat s’explique par l’augmentation des
livraisons de pétrole brut vers les États de la côte de
l’Atlantique et de la côte du golfe du Mexique, combinée
à la hausse du tonnage de charbon et de minerais et
de concentrés de fer en provenance de la région des
Grands Lacs. Les livraisons plus élevées de rondins
et d’autres bois bruts à destination de la région du
Pacifique (États-Unis) ont également contribué à ce
résultat.

Le trafic maritime international avec les autres pays
(à l’exception des États-Unis) a augmenté de 5,5 % pour
atteindre près de 202,3 millions de tonnes en 2005. Ce
résultat est bien supérieur au niveau de 191,7 millions
de tonnes atteint en 2004.

Le tonnage a augmenté pour 6 des 10 principales
marchandises à destination et en provenance de l’Asie,
y compris le charbon et les minerais de fer et leurs
concentrés.

Nota : Le fret international représente le fret expédié
entre les ports canadiens et les ports étrangers aux
États-Unis et outre-mer. Le fret intérieur représente
le fret expédié entre les ports canadiens. Les ports
canadiens et le réseau de terminaux manutentionnent
deux fois le fret intérieur, soit une fois au chargement et
une fois au déchargement.
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En vertu de la Loi maritime du Canada
(1998), 19 administrations portuaires ont été créées
selon leur potentiel d’autonomie financière, leur
importance stratégique pour le commerce canadien, la
diversité de leur trafic ainsi que leurs liens intermodaux.
Ces 19 administrations portuaires sont : Vancouver,
Saint John, Montréal, Québec, Sept-Îles, Fraser River,
Halifax, Hamilton, Thunder Bay, North Fraser River,
Windsor, Prince Rupert, Trois-Rivières, Nanaimo,
Belledune, Toronto, St. John’s, Port Alberni et
Saguenay.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2751 et 2791.

La publication Le transport maritime au
Canada, 2005 (54-205-XWF, gratuite) est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre
site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Ron
Chrétien en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.

Les 20 principaux ports canadiens selon le tonnage manutentionné

2004 2005 2004
à

2005

2004 2005 2004
à

2005

2004 2005 2004
à

2005
Intérieur International Total

milliers de tonnes
variation

en % milliers de tonnes
variation

en % milliers de tonnes
variation

en %

Total 138 206 139 163 0,7 315 075 330 946 5,0 453 280 470 109 3,7

Les 20 principaux ports 97 438 97 006 -0,4 258 060 275 134 6,6 355 498 372 140 4,7
Vancouver 1 696 1 860 9,7 73 230 76 476 4,4 74 926 78 336 4,6
Come-By-Chance 17 396 17 613 1,3 24 656 21 415 -13,1 42 051 39 028 -7,2
Port Hawkesbury 516 449 -12,9 23 458 30 212 28,8 23 973 30 661 27,9
Saint John 2 588 3 279 26,7 23 570 24 073 2,1 26 158 27 352 4,6
Montréal/Contrecoeur 5 090 4 722 -7,2 18 180 19 420 6,8 23 270 24 142 3,7
Québec/Lévis 4 158 3 905 -6,1 17 490 18 854 7,8 21 648 22 759 5,1
Sept-Îles/Pointe-Noire 2 298 3 276 42,6 14 713 18 964 28,9 17 011 22 240 30,7
La côte de Terre-Neuve 16 319 15 275 -6,4 0 361 ... 16 319 15 636 -4,2
Port-Cartier 5 109 4 140 -19,0 12 488 11 269 -9,8 17 598 15 409 -12,4
Fraser River 8 348 7 972 -4,5 6 511 6 278 -3,6 14 859 14 249 -4,1
Halifax 2 915 2 604 -10,7 11 293 11 553 2,3 14 208 14 156 -0,4
Nanticoke 1 602 1 562 -2,5 10 768 12 577 16,8 12 370 14 139 14,3
Hamilton 5 630 5 565 -1,2 6 288 6 631 5,5 11 917 12 195 2,3
Thunder Bay 5 293 5 255 -0,7 3 185 2 870 -9,9 8 478 8 125 -4,2
Howe Sound 6 068 6 294 3,7 219 462 111,1 6 287 6 755 7,4
Sault-Ste-Marie 885 832 -6,1 3 791 4 949 30,6 4 676 5 781 23,6
Baie-Comeau 1 921 2 099 9,2 3 656 3 528 -3,5 5 578 5 627 0,9
Sorel 2 722 2 946 8,2 1 913 2 278 19,1 4 634 5 224 12,7
North Arm Fraser River 4 685 5 172 10,4 0 0 ... 4 685 5 172 10,4
Windsor Ontario 2 198 2 186 -0,5 2 651 2 965 11,8 4 849 5 151 6,2

Autres ports 40 767 42 157 3,4 57 015 55 812 -2,1 97 782 97 969 0,2

... n’ayant pas lieu de figurer

Enquête sur les perspectives du monde
des affaires : secteur de l’hébergement
des voyageurs
Deuxième trimestre de 2008

Les perspectives des hôteliers canadiens pour
le printemps de 2008 étaient moins élevées
comparativement aux attentes du printemps de l’année
précédente, selon les nouveaux résultats.

Les données de l’Enquête sur les perspectives du
monde des affaires pour le secteur de l’hébergement
des voyageurs ont montré que les répondants ont

continué d’indiquer le taux de change, le surplus de
chambres libres et les pénuries de main-d’oeuvre
comme obstacles commerciaux.

Toutefois, moins d’hôteliers ont mentionné le taux
de change comme étant un obstacle comparativement
aux trimestres précédents, malgré la montée du dollar
canadien par rapport à la devise américaine.

L’enquête a été réalisée en avril 2008 auprès
d’environ 1 290 entreprises, surtout des hôtels.
Elle a permis d’évaluer les perspectives des
principaux indicateurs pour le deuxième trimestre
de 2008 comparativement à la même période en 2007.
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Parmi ces principaux indicateurs figurent le nombre
de chambres réservées, les taux d’occupation, les
tarifs quotidiens moyens des chambres et les heures
travaillées par les employés.

Environ 26 % des hôteliers s’attendaient à une
hausse du nombre de chambres réservées au deuxième
trimestre de 2008, comparativement aux mêmes trois
mois de l’année dernière. Néanmoins, la proportion
des hôteliers qui prévoyaient une diminution du nombre
de chambres réservées était de 29 %, ce qui donne un
bilan des opinions de -3.

De même, 30 % des répondants s’attendaient à une
hausse du taux d’occupation. Cela était pratiquement
identique aux 29 % qui s’attendaient à une diminution
du taux.

La même situation s’est répétée pour les attentes du
nombre d’heures travaillées par les employés.

Nota : L’Enquête sur les perspectives du monde des
affaires pour le secteur de l’hébergement des voyageurs
est rendue possible grâce à l’appui de partenaires de
l’industrie, de la Commission canadienne du tourisme,

du ministère du Tourisme de l’Ontario, de Tourisme
Saskatchewan, du ministère du Tourisme, de la
Culture et du Patrimoine de la Nouvelle-Écosse et
d’Industrie Canada. Les résultats sont fondés sur les
questionnaires d’enquête qui ont été envoyés à des
fournisseurs de services d’hébergement des voyageurs
et qui sont pondérés selon leurs revenus d’exploitation.
Par conséquent, les grandes entreprises ont une plus
grande incidence sur les résultats, comparativement
aux petites entreprises.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 351-0004
et 351-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5050.

Pour obtenir plus de renseignements, pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données ou pour obtenir le document de
référence de l’enquête, communiquez avec Irene Ross
au 613-951-6305 (irene.ross@statcan.ca), Division des
industries de service. Télécopieur : 613-951-6696.
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Secteur de l’hébergement des voyageurs
Deuxième

trimestre
de

2007

Troisième
trimestre

de
2007

Quatrième
trimestre

de
2007

Premier
trimestre

de
2008

Deuxième
trimestre

de
2008

Le nombre de chambres réservées par nuit
sera :

Presque le même (%) 50 53 52 48 44
Accru (%) 31 21 25 22 26
Moindre (%) 19 26 23 30 29
Bilan des opinions 13 -5 2 -8 -3
Le taux d’occupation sera :
Presque le même (%) 51 51 51 48 41
Accru (%) 32 23 26 23 30
Moindre (%) 17 27 23 29 29
Bilan des opinions 14 -4 3 -6 0
Le nombre de voyageurs d’affaires/commerce

sera :
Presque le même (%) 57 61 56 63 55
Accru (%) 25 18 25 12 21
Moindre (%) 18 20 19 24 24
Bilan des opinions 8 -2 6 -12 -4
Le tarif quotidien moyen des chambres sera :
Presque le même (%) 44 37 50 40 37
Accru (%) 49 45 37 41 48
Moindre (%) 7 18 13 19 14
Bilan des opinions 42 27 24 22 34
Le nombre total d’heures travaillées par les

employés sera :
Presque le même (%) 59 60 62 60 62
Accru (%) 26 20 22 16 19
Moindre (%) 15 20 16 24 19
Bilan des opinions 11 0 6 -8 0

Premier trimestre
de 2007

Deuxième trimestre
de 2007

Troisième trimestre
de 2007

Quatrième trimestre
de 2007

Premier trimestre
de 2008

%

Les entraves au commerce
Fluctuations du taux de change 22 38 45 52 43
Surplus de chambres libres 24 26 23 28 31
Pénurie de main-d’oeuvre non spécialisée 36 34 39 28 31
Pénurie de main-d’oeuvre spécialisée 33 30 34 27 28
Absence d’attractions ou d’installations

complémentaires à proximité 19 23 18 20 17
Réputation du Canada en tant que destination

touristique 16 15 14 11 13
Conjoncture économique régionale 11 9 8 11 12
Température anormale ou catastrophes naturelles 11 10 6 8 11
Inquiétude de sécurité 9 8 3 2 5
Santé publique 2 1 2 0 1
Aucune entrave pour l’instant 24 20 19 21 23

Note: Les résultats ont été arrondis.

Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Mars 2008 (données provisoires)

Les ventes intérieures de produits pétroliers raffinés se
sont accrues dans cinq des sept principaux groupes
de produits en mars comparativement au même mois
en 2007.

Les ventes ont atteint 8 684 900 mètres cubes au
total, en hausse de 2,0 % d’une année à l’autre. (Un
mètre cube correspond à 6,3 barils.)

Les progressions les plus importantes ont été
enregistrées dans trois des plus petits groupes de

produits : les mazouts lourds, les carburéacteurs
pour turboréacteurs et la catégorie «autres produits»,
composée principalement de produits non finis.

Les ventes d’essences à moteur, qui ont représenté
environ 39 % du total, soit la plus grande proportion, sont
restées pratiquement inchangées.

Par contre, les ventes de mazouts légers ont chuté
de 14,1 %, tandis que les ventes de carburant diesel,
qui représentent environ un quart du total des ventes,
ont légèrement reculé.
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Nota : Les données provisoires sur les ventes
intérieures de produits pétroliers raffinés ne sont plus
stockées dans CANSIM.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Ventes de produits pétroliers raffinés
Mars
2007r

Mars
2008p

Mars
2007

à
mars
2008

milliers de mètres cubes variation en %

Total, tous les produits 8 517,7 8 684,9 2,0
Essence à moteur 3 347,6 3 356,3 0,3
Carburant diesel 2 267,8 2 214,5 -2,3
Mazouts légers 541,2 464,7 -14,1
Mazouts lourds 628,8 697,1 10,9
Carburéacteurs pour turboréacteurs 520,0 582,8 12,1
Charges pétrochimiques1 401,6 412,8 2,8
Tous les autres produits raffinés 810,6 956,7 18,0

r révisé
p provisoire
1. Matières produites par les raffineries et utilisées par l’industrie pétrochimique dans la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et d’une variété

de plastiques.

Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Février 2008 (données provisoires)

En février, la production canadienne de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents a augmenté par rapport au
même mois en 2007.

Les exportations de pétrole brut et d’hydrocarbures
équivalents ont augmenté de 9,1 % par rapport à
février 2007. En février 2008, plus des deux tiers de la
production canadienne totale ont été exportés.

Les ventes intérieures de gaz naturel se sont
légèrement accrues de 0,6 % par rapport au même
mois de 2007. Cette hausse s’explique surtout par la
croissance des ventes dans le secteur industriel.

En février, la production de gaz naturel marchand a
diminué par rapport à février 2007. Les exportations de
gaz naturel, qui constituaient plus des deux tiers du gaz
naturel marchand, se sont accrues par rapport au même
mois de l’année précédente.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Nota : Les données provisoires sont maintenant
accessibles sur CANSIM à l’échelon national
jusqu’à février 2008 inclusivement. Les données
détaillées sont offertes aux échelons national et
provincial pour le pétrole brut (126-0001) jusqu’à
décembre 2007 inclusivement et pour le gaz naturel
(131-0001) jusqu’à septembre 2007 inclusivement.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)
Février

2007
Février

2008p
Février

2007
à

février
2008

milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et équivalents
Approvisionnement1

Production 12 205,7 12 556,7 2,9
Importations2 3 408,1 4 208,1 23,5

Disposition
Arrivages aux raffineries3 7 851,9 8 727,8 11,2
Exportations 7 954,0 8 676,8 9,1

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement4

Production de gaz marchand5 14 266,3 13 534,6 -5,1
Importations 888,2 1 007,4E 13,4

Disposition
Ventes intérieures6 8 836,5 8 890,2 0,6
Exportations 9 096,7 9 257,5 1,8

p provisoire
E à utiliser avec prudence
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
5. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
6. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple ventes directes pour la consommation, non pour

la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).

Énergie électrique
Février 2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
février sur l’énergie électrique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 127-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2151.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Charbon et coke
Février 2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
février sur le charbon et le coke.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2003 et 2147.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Commercialisation de la propriété
intellectuelle dans le secteur de
l’enseignement supérieur
2005

Il est maintenant possible de consulter les
estimations définitives pour 2005 de l’Enquête sur la
commercialisation de la propriété intellectuelle dans le
secteur de l’enseignement supérieur.

Données stockées dans CANSIM : tableau 358-0025.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4222.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes,
la qualité des données ou les totalisations offertes,
communiquez avec Rhonda John-Huggins au
613-951-2830 (rhonda.john-huggins@statcan.ca)
ou avec Louise Earl au 613-951-2880
(louise.earl@statcan.ca), Division des sciences, de
l’innovation et de l’information électronique.
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Nouveaux produits

Le transport maritime au Canada, 2005
Numéro au catalogue : 54-205-XWF
(gratuit).

Statistiques des prix des immobilisations, octobre à
décembre 2007, vol. 23, no 4
Numéro au catalogue : 62-007-XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Calendrier des communiqués : 5 au 9 mai 2008

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

5 Le revenu des Canadiens 2006
6 Investissement direct étranger 2004 à 2007
6 Permis de bâtir Mars 2008
7 Stocks de céréales Au 31 mars 2008
9 Enquête sur la population active Avril 2008
9 Commerce international de marchandises du Canada Mars 2008

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 11


	toc
	Activité portuaire
	Enquête sur les perspectives du monde des affaires€: secteur de 
	Ventes intérieures de produits pétroliers raffinés
	Pétrole brut et gaz naturel€: approvisionnement et disposition
	Énergie électrique
	Charbon et coke
	Commercialisation de la propriété intellectuelle dans le secteur
	( cause de circonstances impr visibles, les dates de parution pe
	Le revenu des Canadiens
	Investissement direct étranger
	Permis de bâtir
	Stocks de céréales
	Enquête sur la population active
	Commerce international de marchandises du Canada


